
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 5 

1/2 

5) ACCORDO ATTUATIVO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA), SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A. E INNOVAGRITECH S.R.L. 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nella riunione dell’11 
febbraio 2021, ha espresso parere favorevole in merito all’Accordo 
Attuativo tra l’Università di Foggia (Dipartimento di Economia), 
Società Gasdotti Italia S.p.A. e INNOVAGRITECH srl; 

TENUTO CONTO che la Società Gasdotti Italia, nell’ambito delle proprie attività di 
sviluppo della rete di trasporto gas con particolare riferimento al 
sistema di metanodotti che opera in zona e lungo la direttrice 
Torremaggiore - San Severo - Apricena, sta programmando 
l’estensione del proprio sistema di trasporto del gas naturale anche 
per favorire lo sviluppo e l’allaccio di progetti esistenti e futuri che 
prevedano la produzione di Biometano sul territorio della provincia di 
Foggia. In tale contesto, preso atto dell’esperienza del Dipartimento 
di Economia dell’Università di Foggia, evidenziata dalle attività di 
ricerca progettuali e relative pubblicazioni in tale ambito, e delle 
pregresse interlocuzioni avviate già da settembre 2019, la Società 
Gasdotti Italia ritiene opportuno promuovere congiuntamente al 
Dipartimento e INNOVAGRITECH, spin-off tecnologico del 
Dipartimento, un progetto che permetta di stimolare e favorire 
l’emersione di potenziali progetti di produzione ed utilizzo di 
Biometano nella provincia di Foggia; 

CONSIDERATO che il Programma di ricerca concordato tra le parti al fine di stimolare 
l’emersione di potenziali progetti di Biometano nella provincia di 
Foggia, da parte degli imprenditori agricoli attivi sul territorio, prevede 
una serie di attività di preparazione e di esecuzione; 

PRESO ATTO che il presente Accordo avrà la durata di 12 mesi a partire dalla data 
di sottoscrizione dello stesso, esclusa ogni proroga o taciti rinnovi. In 
ogni caso rimangono salvi gli effetti degli impegni già perfezionati e 
delle attività iniziate, e non ancora concluse, al momento della 
scadenza dell’Accordo; 

TENUTO CONTO che è istituito un Comitato di Gestione del progetto i cui referenti per 
ciascuna parte sono i seguenti: per l’Università di Foggia – 
Dipartimento di Economia: prof.ssa Mariarosaria Lombardi, per la 
Società Gasdotti Italia S.p.A: dott. Carmelo Fallone, per 
INNOVAGRITECH S.r.l.: prof. Nicola Faccilongo; 

PRESO ATTO che per l’esecuzione delle attività di ricerca viene destinato un budget 
complessivo di 50.000 euro (cinquantamila/00). Di questa somma, 
10.000 euro (diecimila/00) saranno erogati dall’Università di Foggia - 
Dipartimento di Economia e ulteriori 10.000 euro (diecimila/00) dalla 
Società Gasdotti Italia al fine di coprire i costi vivi preventivati; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, nella riunione dell’11 febbraio u.s., 
ha altresì stabilito che la spesa pari a euro 10.000,00 graverà sui 
fondi "RIMBORSO IVA INNOVAPUGLIA PSR PUGLIA 2007/2013” di 
cui è titolare il prof. Francesco Contò, mentre l’imputazione del costo 
relativo all’imposta di bollo virtuale graverà sui fondi personali intestati 
alla prof.ssa Mariarosaria Lombardi; 

PRESO ATTO che la restante parte del budget (30.000 euro conferite nella misura di 
10.000 euro per ogni parte) sarà coperta dai costi del personale 
impegnato nelle attività progettuali, rendicontati in base alle ore 
effettive di lavoro delle parti. Tali somme saranno utilizzate a 
copertura delle relative quote di costi preventivati nel piano 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 5 

2/2 

finanziario, che è stato redatto e condiviso tra le Parti e che specifica i 
costi per ogni attività prevista. Le parti si riservano comunque la 
possibilità di apportare modifiche al piano finanziario; 

CONSIDERATO che il Comitato di Gestione provvederà, per ogni voce di spesa a 
copertura dei costi vivi, ad un’analisi dei fornitori individuati ed 
all’approvazione delle somme da destinare per la loro copertura; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Economia dell’Università di Foggia si occuperà 
della rendicontazione delle spese di ogni singola parte e della 
rendicontazione dei costi del personale impegnato; 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico nella riunione 
del 10 marzo 2021, 

DELIBERA 
− di autorizzare la stipula dell’accordo attuativo, il cui testo si allega con il n. 3 al 

presente verbale, tra l’Università di Foggia, Dipartimento di Economia, Società 
Gasdotti Italia S.p.A. e INNOVAGRITECH srl; 

− di far gravare la spesa pari a euro 10.000,00 sui fondi del Dipartimento e, nello 
specifico, sui fondi "RIMBORSO IVA INNOVAPUGLIA PSR PUGLIA 2007/2013” di cui 
è titolare il prof. Francesco Contò; 

− di far gravare il costo relativo all’imposta di bollo virtuale sui fondi personali intestati 
alla prof.ssa Mariarosaria Lombardi; 

− di individuare la prof.ssa Mariarosaria Lombardi, docente afferente al Dipartimento di 
Economia, quale referente scientifico dell’accordo di cui trattasi; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Economia a sottoscrivere la convenzione 
allegata. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore dipartimento economia; 
- prof. Francesco Contò e prof.ssa Mariarosaria Lombardi. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-04-06T17:17:04+0200
	ROMEI TERESA


		2021-04-06T16:10:18+0000
	LIMONE PIERPAOLO




